Diversifikasi
praktik ekonomi yang dilakukan masyarakat muslim setelah masa
Muhammad SAW bisa dianggap sebagai acuan sejarah ekonomi Islam
selama tidak bertentangan dengan ajaran Islam.

Periodisasi sejarah pemikiran ekonomi syariah dapat
dikategorikan menjadi periode pertama (masa awal Islam-450 H/
1058 M), periode kedua (450-850 H/ 1058-1446 M), periode ketiga
(850-1350 H/ 1446-1932 M), dan periode kontemporer (1350- Hijriah
sampe sekarang/ 1932 Masehi sampe skarang). Periodisasi ini masih
didsarkan pada kronologikal (urutan waktu) semata, bukan berdasarkan
kesamaan atau kesesuaian ide pemikiran.

penemuan kembali tulisan-tulisan Aristoteles dan towering
achievement St. Thomas Aquinas. Schumperter hanya menulis tiga
baris dalam catatan kakinya nama Ibnu Sina dan Ibnu Rusyd dalam
kaitan proses transmisi pemikiran Aristoteles kepada St. Thomas.

Tokoh-tokoh Ekonom Muslim
Periode pertama/Fondasi (masa awal Islam- 450 H/ 1058 M).

Beberapa diantara mereka adalah : Abu Hanifah, Abu Yusuf, Ahmad
Bin Hambal, Al-Kindi, Al-Farabi, Ibnu Sina, dan Mawardi.

Periode kedua (450-850 H/ 1058-1446 M) Yang termasuk pada
periode ini antara lain :Al-Ghazali, Ibnu Taymiyah, Ibnu Khaldun,
Ibnu Rusyd.

Periode ketiga (850-1350 H/ 1446-1932 M). Diantara yang cukup
menonjol pada masa ini adalah : Shah Waliullah, Muhammad Abduh,
dan Muhammad Iqbal.

Periode Kontemporer (1930- sekarang)Pada periode ini banyak
sekali bermunculan tokoh-tokoh yang mumpuni dan diakui oleh
banyak kalangan, beberapa diantara mereka yaitu : Muhammad Anas
az-Zaqro, Khursid Ahmad, Taqqyuddin an-Nabhani, Umer Chapra,
Muhamad Akram Khan, Muhammad Abdul Mannan, M.